Postremò ad decimum quintum mensis ejusdem¹¹, est voce Præconis publicè jussu *Imp.[eratoris]* edictum, ne quis deinceps quicquam novare in religione audeat, sed omnes Ecclesiæ antiquos mores recipiant. Addita pleraque alia de esu carnium, invocatione et cultu Virginis Mariæ ac sanctorum et imaginibus, de libris suspectis, de doctrina Protestantium ac nominatim *de libro Psalmorum*, quas *cantilenas Marotinas*¹² vocabat, ut quotquot in urbe essent ad senatum ante septem dies deferrentur :

que MM. de la Justice de cette ville vous avaient accordée. Elle vous a été retirée parce qu'elle était forcée et illicite, contraire à la volonté de S. M. Impériale..., et qu'elle ne vous avait été donnée qu'à la condition expresse de prêcher purement et sincèrement l'Évangile, ce que vous n'avez fait. »

¹⁰ Son père et plusieurs proches parents (Rapport de Boisot).

¹¹ Sleidan, II, 324-325, semble avoir eu sous les yeux le manuscrit que nous reproduisons. Il dit, en effet : « *Ad idus Octobris* recitatur edictum Cæsaris. » L'édit rédigé le samedi 13 aurait donc été publié le 15, ce qui n'a rien d'étonnant. Teissier donne ainsi le titre de l'édit imprimé : « Huement, ordonnance et édict, fait en la cité de Metz touchant l'extirpation de la nouvelle doctrine (du 13 octobre 1543), imprimé à la noble et impériale cité de Metz, par Jean Palier, dit Marchant » (Essai sur les commencemens de la typographie à Metz, 1828, p. 38).

¹² Dans l'édit : *les notes Marotines*. Le chant des *Psaumes* s'était introduit à Metz en 1539, et les Réformés de cette ville tenaient beaucoup à le conserver (V, 452, 453 ; VI, 58, 279 ; VIII, 336, lig. 4, 5, 492, 493).

qui contrà audeat, 10 libras det, aut senatus arbitrio puniatur. Præterea ne quis concionatores suspectos audeat privatim vel publicè tueri atque in domum recipere. *De pueris etiam ne posthac Gallicè instituantur*¹³ : inprimis sint libri à senatu comprobati.

Insuper de iis qui fœdus habeant cum Protestantibus, ut hoc abjurent. Si verò sint qui cum aliis principibus fœdus aliquod vel jus aliarum civitatum habeant, ii ante 40 diem his renuntient, aut urbe cum universa familia exulent¹⁴. Qui secùs egerit, pœna capitis esto. Sunt plæraque alia ejusmodi, additis pœnis ac multis pecuniariis et capitalibus quæ illi¹⁵ non poterant certò referre. Tantùm quod ad abjurationem fœderis cum Protestantibus, omnes paruisse, præter *Robertum, Gasparem et Martinum de Heu* frères¹⁶, et *Michaëlem Barisii*¹⁷, qui hanc abjurationem nunquam facturos se professi sunt¹⁸.

¹³ Ce détail ne figure pas dans l'édit imprimé.

¹⁴ Sleidan mentionne aussi la peine de l'exil ; l'édit imprimé menace d'un bannissement de dix ans et de la perte du nom de bourgeois (Cf. l'Appendice du N° 1300).

¹⁵ Allusion aux trois narrateurs qui avaient renseigné l'écrivain (n. 2).

¹⁶⁻¹⁷⁻¹⁸ Le rapport de *Boisot* affirme que les chefs du parti protestant résistèrent d'abord à ses exigences. Il voulait leur faire signer cette formule : « Je déclare vouloir vivre et mourir en bon chrétien, selon l'ancienne religion, et je promets volontiers d'obéir à tout ce que Sa Majesté Impériale voudra et commandera touchant icelle religion. »

Le 13 octobre, *Martin et Robert de Heu* lui dirent : « Nous nous tenons pour fort bons chrétiens : nous croyons au symbole des Apôtres et à la vérité des Évangiles, et notre foi comme notre honneur nous défendent de rompre notre première signature à frère *Watrin* de pouvoir prêcher librement l'Évangile. » *Boisot* finit par se fâcher et les menacer de la colère de l'Empereur. Mais il dut se contenter d'une déclaration écrite, portant que *les deux frères de Heu* voulaient vivre et mourir en la dévotion de l'Empereur, et satisfaire, en outre, de tout leur pouvoir, à ce que Sa Majesté Impériale jugerait à propos de commander et d'ordonner. »

Michel de Barisey, Gaspard de Heu et Jean Niedbrucker (appelé aussi *Jean de Metz* ou le *Docteur Brunon*) se soumirent également. Ces divers personnages cédèrent par lassitude, par faiblesse. Toutefois, ils n'avaient pas « trahi la cause » dans le sens que *Toussain* attachait à cette expression (p. 42, renv. de n. 11, p. 43, renv. de n. 17).

1299

JACQUES VALIER à Jean Bonivoie¹, à Vullierens.

(D'Aubonne) 22 octobre 1543.

Inédite. Autographe. Manuscrit de notre collection.

(FRAGMENT)

[Ne mireris quòd ad te non scripserimus ex quo tempore febris nos] s[ensi]m invaserit. *Marcus*² autem noster jamdudum ea laboravit, nec per rectam valetudinem eum commodè adire possum. Fui enim totus debilis ab eo tempore quo *Lausana* redii : scripsi tamen ad *Petrum*³, ut ad nos mittat *diaconum*⁴, qui *Marcum* invisat ac sine suo incommodo aliquid ei ministret quod ego hìc illi paravi.

Ceterùm tu mihi eam provinciam demandaras ut tibi vini currum emerem : ego autem sicut in re mea me facturum recepi : unde fit ut harum tabellarium *Joannem de Prato*⁵ ad te miserim. Colligit enim hic vinum optimum, si quis alius, ac mihi assuevit absque fraude vendere. Vellem itaque ab illo emas hac lege, ut nunc tradas illi 20 florenos mutuo : de quibus